G. Lucio, Memorie (bilj. 14),  str. 470; I. Lucić (bilj. 6), str. 997. 

Vanjsko pročelje kaštela na sjevernoj strani
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južnoga gradskog zida prema maloj kuli kaštela, iako je tek nedavno sagrađen, 
kao i kvadratnu kulu na južnoj strani Novog grada jer je preblizu novoj utvrdi. Na 
sjevernom pročelju kaštela generalni kapetan određuje položaj vrata na udaljeno-
sti od četiri stope od ugaone kule, a predlaže vezu između sjevernog predziđa i 
periferne strane poluotoka upotrebom manjih montažnih mostova. Uz malu kulu 
kaštela treba sagraditi barbakan te spriječiti prolaz do južne obale, a pokretnim 
mostom na istoku sačuvati stalnu vezu s gradom. Također je izdana zapovijed o 
rušenju zida između Starog i Novog grada, čiji kamen treba upotrijebiti za grad-
nju kaštela i podzide opkopa.

20 AHZg, Ostavština Lučić (Lucius), XX-12/knjiga 9, ff.164-165.ex notis cancellarie 
  1420 die 8 septembris:  Simonis Detrico comitis cum prothomagistro de fabricando fortili-

cio conuentio
 Actum in cancellaria comunis presentibus nobilibus viris Nicolao Stipe examinatore, Dona-

to de Casotis, Zuve Lodovici, Simone Nicole Jacobi eius fratre, Petro de Cipchis et pluribus 
aliis testibus uocatis et rogatis. Ibique strenuus miles dominus Simeon de Detricho de Jadra, 
honorabilis comes ciuitatis Traguriensis uigore comissionis sibi date per magnificos viros 
dominum Paulum Corario, honorabilem capitaneum Jadre ac dominum Victorem Braga-

Sjeverna vrata s kliznim utorima za saracinesku

Početkom rujna trogirski knez Detriko sklopio je ugovor s klesarom Mari-
nom Radojevim za izradu kamena za temelje trogirskog kaštela.20 Marin se Ra-
dojev s tri kamenara obvezao brati kamen u kamenolomu i obraditi lice kamenih 
kvadera te ih lađom dopremiti u Trogir, na mjesto gradnje budućeg kaštela. Kako 
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protomagister Marin nije posjedovao lađu, komuna se obvezala osigurati brod s 
posadom. U ugovoru je naglašeno da treba sagraditi utvrdu s kulama širine 15 
stopa, koristeći se u ispuni i na vanjštini zida kvalitetnim vezivom kako priliči 
ugledu dobrog majstora. Dukala izdana u prosincu 1420. potvrđuje da su neke 
kuće i posjedi trogirskih plemića i građana oduzete za gradnju utvrde s jarkom.21 

deno, honorabilem prouisorem Spalati, die 2 presentis ut per scripturam mei notarii manu 
infrascripti ex una parte ac Marinus Radoy prothomagister ex altera parte venerunt ad invi-
cem ad certas conventiones et pacta, videlicet, quod ipse Marinus se solepniter obligando 
promisit et convenit dicto domino comiti cum tribus magistris lapicidis continuo laborando 
fodere et cavare ac laborare lapides afuzatos pro fundamento fortilicii constituendi in Tragu-
rio usque ad sufficientiam dictorum fundamentorum et ipsos lapides conducere Tragurium 
et exonerare ad litus ubi fiet dictum fortilicium omnibus suis sumptibus et expensis et hoc 
quia dictus dominus comes promisit et convenit dicto protomagistro dare et solvere pro 
qualibet barcha dictorum lapidum portature unius octenarii salis libras septem parvorum, 
et ab inde super pro rata portaturae cum hac conditione et pacto convento inter ipsas partes 
quod si ipse prothomagister barcam seu navilium non possit habere pro portando dictos 
lapides, quod tunc ipse dominus comes seu comune dare debent barcam seu navilium cum 
marinariis et conduci facere ipsos lapides suis sumptibus et expensis et tunc dare dicto prot-
homagistro solum libras 4 parvorum pro portatura unius octenarii salis predicti et pro rata, 
ut supra dicitur, et quod ipse Marinus tamen teneatur dare lapides suis expensis ad litus ma-
ris ubi carigabuntur in insula. Insuper dictus Marinus fuit contentus et confessus habuisse et 
recepisse a dicto domino comite in ratione dictorum lapidum ducatos 20 auri in auro quos 
numeravit eidem in presentia dictorum examinatoris et testium ac mei notarii infrascripti 
computando ducatos in ratione libras 5 et solidos 10 x pro ducato. Que omnia et singula.

 Predictis die, loco, examinatore et testibus.
 Antedictus dominus Simeon comes ex una parte, et Marinus prothomagister ex altera, deve-

nerunt ad infrascriptam conventionem in quantum placebit Serenissime dominationi Vene-
te, videlicet quod ipse Marinus se obligando dicti domino comiti nomine dicte dominatio/f. 
165/nis stipulanti fodere seu cavare lapides pro faciebus de fortilicii ac turrium et smarare 
ac apuntare ipsos et ponere in opere faciendo ac construendo muro dicti fortilicii et turrium 
latitudinis pedum XV et constructum ac ligatum perfecte intus in medio et extra ad laudem 
boni magistri; intelligendo semper quod debeat laborare cum tot magistris quot erunt necce-
ssarii et oportuni ad dictum opus et perseverando, et continuando donec ipsum fortilicium 
completum erit, et hoc ideo quia dictus comes promisit et convenit nomine predicto dare 
ipsi Marino pro suo premio et labore libras 20 parvorum pro quolibet passu dicti muri 
pedum sex cum dimidio pro quolibet quadro, nec non conducere lapides ab insula usque 
ad laborerium et dare calcem saburnam manuales, ac cetera alia neccessaria pro laborerio 
predicto sumptibus et expensis comunis ita quod pro ipsis lapidibus et faciebus et pro suo 
opere et labore habere debeat dictus Marinus dictas libras 20. Que omnia et cetera.

 G. Lucio, Memorie (bilj. 14), str. 113-116; I. Lucić (bilj. 6), str. 947.  
21 Kaptolski arhiv Trogir, Raccolta di Ducali dal 1272 al 1753, ff. 21-22.
 …Ad quantum, quod sic sequitur, … Quinto supplicant predicti, quia in construendo forti-

licium et foveas in dicta civitate Tragurii, et pro platea antedicti fortilicii faciendam, multa 
domus nobilium et civium deinde accepta fuerunt, da quibus aliqui in reconpensionem suam 
habuerunt concambium, et aliqui non quod illi, qui habuerunt concambium habunt con-
firmationes suas a Vestro Dominio da eo quod habuerint, et quod illis, qui non habuerunt 
aliquid in concambium pro suis possesionibus datis Vestro Dominio per Dominium Vestrum 
providentur. dicimus quod mandabimus quod illis nostris fidelibus Tragurinis quod posse-
siones fuissent acceptae, seu accipiantur, et tenerentur causa fabricationum facturum, seu 
fiandarum iuxta mandata nostra, debeant in compensationem suarum possessionum fieri, et 
dari concambium, et equivalentia bona in aliis possessionibus nostri Tragurii per modum, 
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Radovi su većim dijelom podmireni od prihoda soli, kako svjedoči dukala od 23. 
kolovoza 1424. godine, a ističe se značenje gradnje zbog sigurnosti podanika i 
zaštite grada.22 Majstor Marin Radojev bio je  član bratovštine Sv. Duha, gdje se 

quod habeant merito contentari et faciamus, et mandabimus, quod de eo quod habebunt, 
et sibi datum fuerit de possessionibus nostris ut prefertur,loco predictarum possessionum 
eorum debeat fieri eis auctoritate nostra in opportuna forma confirmatio debita.

 Datum in nostro ducali palatio die 20 decembris, indictione 14. 1420.
22  AHZg, Ostavština Lucius, XX-12/knjiga 10, ff. 36-37. 
 1424 – 23 augusti: Quod exequatur opinio comitis Traguriensis intellectis litteris vestris per 

quas a nostro Dominio petitis declarari si fortilicium construendum fieri debeat de lapidibus 
ultra barbacanum construendum: uobis respondemus quod sumus contenti, et placet nobis 

Vanjski pojas zida s temeljima barbakana na početku mosta
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spominje u prvom popisu bratima 1429. godine.23 Takođe 15. veljače 1433. sklapa 
ugovor s bolnicom i bratovštinom Sv. Duha, koja mu prepušta neizgrađeni teren 
u Burgu za gradnju tijeska za ulje.24

U dvorištu Kamerlenga podignuta je manja kapela posvećena sv. Marku, 
zaštitniku Prejasne Republike. Ispod monumentalnog reljefa lava bio je manji s 
grbom obitelji Tron u kvadrilobu. Luka se Tron istaknuo kao soprakomit mletač-
ke galije pri predaji Korčule i opsadi Trogira, te je nagrađen povjerljivom funk-

quod fortilicium fabricandum construi faciatis de muro laborato lapidibus, tectum autem ip-
sius fortilitii cooperiri faciatis prout est solitum fabricari, et cooperiri fortilitia /f. 37/ in par-
tibus illis. Super facto uero salis per uos requisiti uos aduisamus quod fuimus cum nostris 
offitialibus super sale qui nobis retulerunt uobis misisse unum caricum salis et quod de breui 
uobis mittent alia duo carica, et sic eisdem comisimus atque mandauimus et fieri facient. 
Datum in nostro ducali palatio die 23 mensis augusti, indictione secunda MCCCCXXIIII. 

23  C. Fisković, »Neobjavljeno djelo Blaža Jurjeva u Stonu«, PPUD,13, Split 1961., str. 123, 
126. O značenju i utjecaju bratovštine Sv. Duha svjedoči i podatak da su već 1429. vojnici 
iz Kamerlenga njezini članovi - kaštelan Blasius Laurencii, kapetani Guiglelmus i Petrus de 
Mediolano, te Toma, sin nekog stipendiarija. u: I. Benyovsky Latin, »Uloga bratovštine Sv. 
Duha u Trogiru u srednjem i ranom novom vijeku«, Povijesni prilozi, 32, Zagreb (2007.), 
str. 50.

24  Kaptolski arhiv Trogir, pergamena br. 278. Majstor Marin za života je morao davati dio 
prihoda bratovštini i bolnici Sv. Duha, kojoj je tijesak trebao biti vraćen u vlasništvo nakon 
njegove smrti. Zahvaljujem kolegici Jadranki Neralić na ustupljenim podacima. 

 Trogir, 1433 veljača 15 
 In Yesu Christi nomine. Amen. Anno natiuitatis eiusdem millesimo quadringentesimo tri-

gesimo tercio,indictione vndecima, die quintodecimo mensis februarii,temporibus quidem 
ducatus serenissimi principis et excellentissimi domini domini Francisci Foscari, Dei gra-
tia incliti ducis Ventiarum etc. necnon regiminis spectabilis et generosi viri domini Mar-
ci Memo, honorabilis comitis Tragurii suorumque iudicum nobilium virorum dominorum 
Petri Mathei de Chiudis, Iacobi Michaelis Lod[...] et Donati Michaelis Siluestri. Actum 
Tragurii, in cancellaria comunis, presentibus nobili viro ser Iohanne Dmine examinatore, 
Matheo Bodassinich de villa Baba et Iohanne Vichouilich(!), dicto Nassada de Ortis Tragu-
rii, testibus vocatis et rogatis, ibique ser Antonius Andree Theodori tamquam procurator et 
Dminach Gudicich tamquam supanus Fratenitatis et Hospitalis Sancti Spiritus de Tragurio 
nomine et vice dictorum hospitalis et Fratalee, dederunt et concesserunt Marino Radoie 
prothomagistro lapicide de Tragurio, presenti et pro se et suis heredibus stipulanti et recipi-
enti vnum locum vacuum brachiorum nouem per longitudinem, et brachiorum octo per lati-
tudinem positum in burgo Tragurii iuxta iura comunis a leuante, iura Sancte Marie de Burgo 
mediante via comunis ab austro, et ponente et iuxta iura heredum Allegreti marangoni a 
borea, et alios fines. Ita tamen quod ipse magister Marinus teneatur et debeat hinc vsque ad 
festum Sancti Michaelis aut ad plus hinc ad vnum annum proximum, construxisse et fecisse, 
vnum thochium(!) siue macinam ab oleo omnibus suis expensis, et dare omni anno dictis 
hospitali et fratalee videlicet, omni anno quo in dicto thochio fiet oleum, vnum stare oley, et 
quod veniente ipso Marino ad mortem dictus locus cum thochio ad dictum hospitale et frata-
leam libere reuertatur et remaneat. Et quod aliud laborerium seu edificium quod reperiretur 
super dicto loco ad mortem eiusdem Marini extimetur per duos bonos viros et pro extima 
competenti dicta Fraternitas et Hospitale id accipere teneatur. Que omnia promiserunt dicte 
partes hincinde attendere et obseruare et non contrauenire sub pena librarum quinquaginta 
paruorum stipulatione promossa, soluendo per partem contrafacientem parti seruare volenti, 
qua pena soluta uel non rata tamen perpetuo maneant omnia suprascripta. 

 (Signum notarii) Ego Franciscus de Viuiano, condam ser Iohannis de Venetiis, publicus 
imperiali auctoritate et iuratus notarius et cancellarius comunis Tragurii predictis omnibus 
et singulis presens fui, eaque rogatus scripsi et publicaui. 
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cijom gradskog kneza (1421.-1424.), drugi po redu od uspostave nove mletačke 
uprave. Gotički reljef lava s inicijalima DC i grbom obitelji Contarini izrađen je 
nakon zauzeća Trogira u XV. stoljeću i postavljen na kapelu u spomen na dužda 
Domenika Contarinija I.(1043.-1071.) koji se u mletačkim analima spominje u 
kontekstu osvajanja Zadra polovicom XII. st.25 

Radovi oko gradnje kaštela tekli su sporo jer komuna od vlastitih prihoda 
nije mogla smoći dovoljna sredstva te je stalno ponavljala zahtjeve za pomoć. 
Prilikom drugog posjeta Trogiru 1424. godine, admiral Loredan obilazi grad sa 
soprakomitima galija te o svojim zapažanjima izvještava dužda Francesca Fos-
carija.26 Preporučuje popravak kula gradskih zidina na jugu, posebice kule Bi-
25 U ratnim publikacijama predstavljeno je da su talijanski vojnici pronašli “usnulog”lava u 

proljeće 1941. u dvorištu Kamerlenga. Fotografija je zapravo dokaz da je početkom Drugog 
svjetskog rata kapela sv. Marka u dvorištu kaštela još postojala s reljefima uzidanima na 
pročelju. Kapela je vjerojatno srušena u poratno vrijeme, lav s pročelja pohranjen je u do-
minikanskom samostanu, a Tronov grb u Muzeju grada Trogira. Usp.: M. Jareb, »Trogirski 
incident od 1. prosinca 1932. i mletački lav svetog Marka«, Časopis za suvremenu povijest, 
39 (2007.), br. 2, str. 438. 

26 ...Postea vero iuxta mandata vestri incliti Dominii nobis inioncta circa fortilitium constru-
endum in hoc vestro loco Tragurio pro conseruatione loci eiusdem nos simul cum nobilibus 
viris dominis Pauli Pasqualigo, Nicolai Triuisano, et Bartholomei Lombardi supracomitis 
galiarum vestrarum dictum locum Tragurium totum à parte terraefirmae, quam à parte maris 
mature conspeximus, et examinauimus vbi, et in qua parte terrae firmae, quam à parte maris 
mature conspeximus, et examinauimus vbi, et in qua parte ipsius loci habilius, et comodius 
cum securitateque nec non etiam cum minoribus expensis fieri posset aliquod fortilitium, in 
cuius quidem fortilitii fabricandi examinatione, et deliberatione multas reperimus, et varias 
contrarietates propter spissitudinem, et multitudinem domorum coaderentium et ob quas-
dam voltas ipsarum domorum, et alias quamplures causas propter quam rem oportunum est 
vt in ordine dando dicto fortilitio Vestrum Dominium prouidere dignetur mittere aliquem 
Ingeniarium ad hoc vt tam de fortificatione, quam de expensis minorandis vtilius prouide-
atur: quoniam hic non reperitur aliquis aptus ad hoc, nec sine huiusmodi Ingeniario fieri 
possit aliqualiter, et esset construendum, et fabricandum secundum parere nostrum unum 
fortilitium in hunc modum, videlicet: Quod quaedam turris comunis, et alia turris Episcopa-
tus non multum distans ab illa, aut turris Abbatiae cum Abbatia, quae alias per bombardas 

Detalj akvarela inž. Alessandra Ganasse sa presjekom kaštela, zgradom za kaštelana i kamerlenga 
te barbakanom mosta (Archivio di Stato Venezia, P. Fortez., b. 82, d. 105, DS 13/17)
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Vestri Dominii in parte destructae fuerunt, et que sunt à capite pontis insulae eleuentur et 
fortificentur cum muris, barbacanis, et receptis circa eas cum quam minoribus expensis fieri, 
et fabricari poterit secundum ordinem dandum per ingeniarium transmittendum per Vestrum 
Dominium quia propter paruam moram, quam ego capitaneus traxi in Tragurio non potui-
mus totaliter deliberare quomodo fieri debeat fortilitium antedictum, maxime non essente 
hic aliquo Magnifico Ingeniario ad predicta, nec etiam esset aliqualiter deliberandum  sine 
consilio, et parere vnius Ingeniarii quoniam talis Ingeniarius melius sciret ordinare quam 
ego. Sed vnum est Serenissimus Princeps quod quamuis prouidissemus de faciendo laborare 
districtuales, et ciues vt expense minores sint tamen illa modica quantitas pecuniarum, quas 
mihi comiti misistis dominis capitanei, Vestrum Dominium nihil esset ad tantum opus fa-
bricandum ex quo si placet Dominii Vestri quod dictus opus citius, et cum debito modo de-
ducatur ad finem oportunum erit vt de pecunia neccessaria Vestrum Dominium prouideat et 
mittat. Verum quia consideramus quod a latere ponentis vbi est quaedam turris magna,aqua 
maris profundior est, et latior, et ob hanc causam iter, ac aditus ad turrim predictam est habi-
lior, per quam partem tam galeae quam naues in omni oportuno casu melius et tutius possunt 
succursum prebere dictae turri, quam à latere leuantis, vbi aqua maris non multum profunda 
est, nec etiam locus sit latus, ex quo galeae, seu naues non possunt adire murum ciuitatis. 
Ideo dicta turris magna primo est fortificanda; quamobrem ego comes predictus cum illis 
pecuniis mihi ad hoc destinatis quam praestius potero incipiam murari facere dictam turrim 
à parte versus ciuitatem, vbi aperta est, qui murus sit amplitudinis pedum septem cum di-
midio, et altitudinis passuum quatuor ad mensem: Tr. absque merlatura; nam videmus hoc 
esse de praesenti magis neccessarium et etiam minoris expensae. Insuper trauamenta, et li-
gnamina alias posita pro cooperiendo dictam turrim defectu cupporum, quibus tunc non fuit 
coperta, omnia putrida sunt in tantum quod lignamina noua erunt neccessaria, et opportuna, 
et quoniam videmus quod ipsa lignamina non possent haberi per viam Segniae nisi cum 
maximis expensis. Ego Comes pro minuendis expensis hortarer DominationemVestram vt 
ipsa Dominatio Vestra prouideret, et conduci facere de Venetia quia multo minus consta-
bunt, et cum minoribus, et prestius quia nauigia non reperirentur in loco isto; quas quidem 
expensas in quantum potero iuxta mandata vna attenuare curabo. Ipsa enim turri murata